
Teresa GARSTENAUER, BSc 

 

Bewertung von Verwertungspfaden für Stickstoff in  

Abwasserstoffströmen und Anwendung der Ergebnisse 

zur Beurteilung neuartiger Kläranlagenkonzepte 

 

Evaluation of recycling paths for nitrogen in wastewater flows 

and application of the results for the assessment of novel 

wastewater treatment plant concepts 

MASTERARBEIT 

zur Erlangung des akademischen Grades 

Master of Science (MSc) 

Masterstudium: Umweltsystemwissenschaften / Naturwissenschaften – Technologie 

Master’s degree programme: Environmental Systems Sciences / 

Natural Sciences – Technology 

eingereicht an der 

Technischen Universität Graz 

Betreuer: 

Ass.-Prof. Dipl.-Ing. Dr.techn. Günter GRUBER 
[...]
ARA der Zukunft erarbeitet. Der Bereich Wertstoffrückgewinnung findet sich im 

Szenario A wieder, auf welches im folgenden Abschnitt detaillierter eingegangen 

wird. Der Vollständigkeit halber werden das Szenario B und Szenario C ebenfalls 

kurz beschrieben. 

6.2.1 Szenario A: Biogasmaximierung – Neue Technologien und neue 

Sichtweise 

Damit eine Biogasmaximierung auf einer ARA bestmöglich genutzt werden kann 

und die Motivation für die Betreiber hoch bleibt, für einen effizienten Umgang mit 

Gas und Wärme zu sorgen, braucht es neue Verbraucher von Biogas bzw. ther-

mischer Energie. Dafür werden die folgenden Möglichkeiten in Betracht gezogen: 

 Biogaseinspeisung ins Erdgasnetz 

 Verkauf des Biogases an einen Fernwärmebetreiber 

 Klärschlammtrocknung 

Im folgenden Abschnitt wird darauf eingegangen, wie der Biogasertrag tatsäch-

lich gesteigert werden kann. 

Stickstoffrückgewinnung 

Für die konventionelle Entfernung des Stickstoffs wird ein Teil des Kohlenstoffs 

benötigt (vgl. Kapitel 4.1.1.1). Dieser Kohlenstoff steht somit nicht zur Biogaser-

zeugung zur Verfügung. 

Wird nun ein Teil des Stickstoffs mithilfe von anderen Technologien entfernt be-

ziehungsweise rückgewonnen und damit auch der zu denitrifizierende N-Anteil 

reduziert, wird weniger leicht abbaubarer CSB in der biologischen Reinigung be-

nötigt. Durch eine erweiterte Vorklärung kann dieser CSB nun als Primär-

schlamm abgetrennt und im Faulbehälter zu Biogas abgebaut werden. Zusätzlich 



Anwendung der Ergebnisse im Rahmen des Projektes „AR-HES-B“ 

135 

wird dadurch auch das Schlammalter im Belebungsbecken verringert und aus 

dem Überschussschlamm kann ebenfalls mehr Biogas gewonnen werden. 

Erweitere Vorklärung 

Im klassischen Vorklärbecken werden üblicherweise zwischen 30-35 % der an-

kommenden CSB-Fracht abgetrennt und dann über einen Voreindicker in den 

Faulbehälter gefördert (Gujer, 2007). Eine höhere Schlammproduktion in der Vor-

klärung würde somit eine erhöhte Biogasproduktion im Faulbehälter bewirken. 

Auf der einen Seite könnte dafür im klassischen Vorklärbecken die Aufenthalts-

zeit erhöht werden, wodurch eine CSB-Abtrennung von bis zu 40 % erreicht 

(DWA-A 131, 2016) werden könnte. Ist es – zum Beispiel aufgrund einer redu-

zierten N-Fracht im Belebungsbecken – möglich, noch mehr CSB abzutrennen, 

so könnten neue Technologien wie zum Beispiel das Mikrosieb oder die Flotation 

eingesetzt werden. Damit können jeweils CSB-Abtrennungsraten von bis zu 

50 % (Jahn et al., 2017) und 60 % (Nowak, 2017) erreicht werden. 

Die Wechselwirkungen von N-Rückgewinnung und erweiterter Vorklärung mit der 

Auswirkung auf Biogasertrag und notwendiger Belüftungsenergie wurden in ei-

nem Nomogramm (vgl. Abbildung 6-20) im Leitfaden dargestellt. Der Biogaser-

trag und die notwendige Belüftungsenergie wurden einmal ohne und einmal mit 

der Anwendung einer N-Membrandestillation (N-MD) in der Prozesswasserrück-

führung für verschiedene CSB-Abtrenngrade in der Vorreinigung (x-Achse) be-

rechnet. 

 

Abbildung 6-20: Planungsleitfaden – Nomogramm N-Rückgewinnung und erweiterte 

Vorklärung 

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

20

30

40

50

60

70

0 % 15 % 30 % 45 % 60 %

B
io

g
a

s
e

rt
ra

g
 [

k
W

h
/E

W
.a

]

Abtrenngrad Vorreinigung

Nomogramm Biogasertrag und Belüftungsenergie

Biogasertrag ohne
N-MD
Biogasertrag mit N-
MD

Belüftungsenergie
ohne N-MD
Belüftungsenergie
mit N-MD

B
e
lü

ft
u
n
g
s
e
n
e
rg

ie
 [

k
W

h
e
l/d

]



Anwendung der Ergebnisse im Rahmen des Projektes „AR-HES-B“ 

136 

Co-Substrate 

Die Co-Fermentation (oder Co-Vergärung) hat sich bereits auf vielen kommuna-

len Abwasserreinigungsanlagen in Österreich und in anderen Regionen weltweit 

etabliert. Unter Co-Fermentation versteht man die Mitbehandlung von organi-

schen Reststoffen (= Co-Substrate) im Faulbehälter bei der anaeroben Schlamm-

stabilisierung. Durch die Erhöhung des CSB-Gehaltes im Faulbehälter kann der 

Methan- beziehungsweise der Biogasertrag gesteigert werden. Als Co-Substrate 

stehen unterschiedliche organische Reststoffe zur Verfügung. Zu beachten ist, 

dass viele dieser Substrate zunächst einer Vorbehandlung zugeführt werden 

müssen. 

Wird eine Technologie zur Stickstoffrückgewinnung eingesetzt, können die Ka-

pazität für die N-Entfernung in der Belebung erhöht und auch Co-Substrate mit 

höherem N-Anteil verwendet werden. 

Klärschlammtrocknung 

Die Trocknung von Klärschlamm bietet die Möglichkeit, auch den letzten Verfah-

rensschritt bei der Abwasserreinigung – die Entsorgung des Klärschlamms – ef-

fizienter zu gestalten. Vor allem wenn Abwärme auf der ARA vorhanden ist, kann 

die Trocknung eine thermische Energiesenke sein und dadurch das Transport-

gewicht und die damit verbundenen Kosten und ökologischen Auswirkungen ver-

ringern. 

4. Reinigungsstufe 

Für die sogenannte 4. Reinigungsstufe werden zusätzliche elektrische Energie-

verbraucher auf der ARA installiert. In der strategischen Planung kann diese 

mögliche Erweiterung miteinbezogen werden. Durch die Ergänzung um die 

Nachbehandlungstechnologien erhöhen sich der Eigenverbrauch an elektri-

schem Strom und somit auch der Anreiz, eigenen Strom zu produzieren. 

6.2.2 Szenario B: Biogasverkauf – Wärmepumpe im Abwasser 

Der Bedarf an thermischer Energie schwankt über das Jahr sehr stark. Um die 

im Abwasser vorhandene Energie bestens auszunutzen, ist eine Einbindung der 

ARA in die Energienetze anzudenken. Möglichkeiten sind zum Beispiel der Ver-

kauf des Biogases an den Fernwärmeproduzenten oder eine Aufbereitung auf 

Erdgasqualität und die Einspeisung in das Erdgasnetz. Wird das gesamte Biogas 

verkauft, so kann der thermische Eigenbedarf auf der ARA über Wärmepumpen 

im Kläranlagenablauf und der elektrische Eigenbedarf zum Beispiel über Photo-

voltaikanlagen gedeckt werden. 



Anwendung der Ergebnisse im Rahmen des Projektes „AR-HES-B“ 

137 

6.2.3 Szenario C: Power To Gas 

In der Zukunft ist eine immer größer werdende Flexibilisierung des elektrischen 

Stromnetzes gefragt. Das Grundkonzept von „Power to Gas“ sieht vor, über-

schüssige Energie – vorzugsweise aus erneuerbaren Energieträgern – zu nutzen 

und für eine spätere Anwendung zwischen zu speichern. Dabei wird durch Elekt-

rolyse von Wasser und der Methanisierung des gewonnenen Wasserstoffs ein 

speicher- und transportierbares Methangas erzeugt. Die ARA eignet sich aus 

mehreren Gründen für das „Power to Gas“-Konzept. Unter anderem kann das 

anfallende CO2 aus der Faulung für die Methanisierung verwendet werden und 

der entstehende Sauerstoff aus der Elektrolyse findet in der Belüftung des Bele-

bungsbeckens Anwendung. 

 

 

 



Case Study 

138 

7 Case Study 

In diesem Kapitel soll die Auswirkung der N-Rückgewinnung auf eine gesamte 

Abwasserreinigungsanlage in einer Case Study mithilfe des DEST dargestellt 

werden. Dabei wird besonders auf die Aspekte Denitrifikation und Energiebilanz 

eingegangen. 

Die dargestellte Abwasserreinigungsanlage behandelt Abwasser aus einer Stadt 

in der Oststeiermark mit rund 11.500 Einwohnern, die als bedeutender Wirt-

schaftsstandort mehr als 8.000 Personen beschäftigt. Die ARA befindet sich im 

Industrie- und Gewerbegebiet und besitzt eine Ausbaukapazität von 30.000 EW. 

7.1.1 Szenario 1 – Status Quo 

Die Anlage ist als aerob-biologische Belebungsanlage mit Rechen, Sandfang, 

Vorklärbecken, Belebungsbecken und Nachklärbecken ausgeführt. In der 

Schlammlinie gibt es einen Voreindicker für den Primärschlamm und eine MÜSE 

für den Überschussschlamm. In weiterer Folge wird der Schlamm in einem Faul-

behälter anaerob stabilisiert und durch einen Nacheindicker und eine Schnecken-

presse entwässert. Das erzeugte Biogas wird zwischengespeichert und im 

BHKW in elektrische und thermische Energie umgewandelt. 

Tabelle 7-1 enthält die verwendeten Input-Daten für das DEST. Es wurden die 

Jahresmittelwerte von 2015 verwendet. Für die Berechnung wurde als ge-

wünschter N-Wirkungsgrad der tatsächlich erreichte Wert auf dieser ARA ange-

geben. 

Tabelle 7-1: Case Study – Eingabe der Zulaufdaten 

Eingabe Wert Einheit 

Ausbaukapazität 30.000 EW120 

Tatsächlich angeschlossene EW120 18.172 EW120 

Zulaufwassermenge 4.833 m³/d 

Mittlere Zulauftemperatur 14,1 °C 

CSB-Zulauf 451,2 mg/L 

Nges-Zulauf 45,4 mg/L 

Pges-Zulauf 7,1 mg/L 

Gewünschter N-Wirkungsgrad 77 % 

Ablaufwerte 

   CSB-Konzentration 21,3 mg/L 

   CSB-Fracht 99 kg/d 

   CSB Wirkungsgrad 95 % 

   NH4-N-Konzentration 0,23 mg/L 



Case Study 

139 

Eingabe Wert Einheit 

   Nges-Fracht 48 kg/d 

   Nges-Wirkungsgrad 77 % 

   Pges-Konzentration 0,58 mg/L 

   Pges-Fracht 2,7 kg/d 

   Pges-Wirkungsgrad 92 % 

 

Für die ausgewählten Technologien müssen zusätzliche Fragen beantwortet 

werden. Die eingegeben Daten sind in der Tabelle 7-2 aufgelistet. 

Tabelle 7-2: Case Study – Zusätzliche Fragen 

Technologie Eingabe Wert Einheit 

Zulaufpumpwerk Förderhöhe 2,9 m 

Vorklärbecken Durchflusszeit 1,5-2,0 h 

Belebungsbecken Belebungsanlage Nitrifikation u. Denitrifikation - 

 Art der Denitrifikation vorgeschaltet - 

 
Anaerobes Becken zur 

biolog. P-Elimination 
Ja - 

 Chemische P-Fällung Ja - 

 Menge 27 kg Fe/d 

 Menge 153 kg Al/d 

 Belüftungssystem Druckbelüftung - 

Nachklärbecken Schlammräumer Kettenräumer - 

 Strömungsrichtung horizontal - 

Faulbehälter Aufenthaltszeit 25 d 

 Temperatur 37,5 °C 

 CH4-Gehalt Faulgas 66 % 

BHKW Wirkungsgrad 10 % 

 

Die tatsächlich angeschlossenen Einwohnerwerte bezogen auf 120 g CSB pro 

Einwohner und Tag berechnet aus der CSB-Fracht sind mit 18.172 EW120 deut-

lich geringer als die Ausbaukapazität. Die vorliegende ARA weist mit 0,101 ein 

hohes N/CSB-Verhältnis im Vergleich zu anderen kommunalen Anlagen 

(0,085 – 0,094) auf. (Nowak, 2000) 

  



Case Study 

140 

7.1.1.1 Auswertung 

In diesem Abschnitt werden ausgewählte Ergebnisse und Grafiken aus der Aus-

wertung im DEST dargestellt, beschrieben und mit Praxiswerten verglichen. 

Die tatsächlichen Schlammmengen an bestimmten Stellen der ARA aus der 

Case Study liegen im Bereich der errechneten Werte im DEST. 

Tabelle 7-3: Case Study – Status Quo: Schlammmengen im DEST und in der Praxis 

Schlamm < Average > Praxis 

Überschussschlamm [m³/d] 131 174 261 138 

Primärschlamm [m³/d] 32 38 50 38 

Zulauf Schlammentwässerung [m³/d] 35 43 48 44 

 

Abbildung 7-1 zeigt die N-Bilanz im Status Quo. Im Zulauf zum Belebungsbecken 

befinden sich 225 kg N/d und im Ablauf aus der Nachklärung 43 kg N/d. 

20 kg N/d werden mit dem Klärschlamm aus der ARA entfernt. 

 

Abbildung 7-1: Case Study – Szenario 1: N-Bilanz 

Abbildung 7-3 zeigt Ergebnisse für die Denitrifikation und die Stickstoff-Rückbe-

lastung aus der Schlammbehandlung. Der Denitrifikationsanteil liegt mit 0,60 in 

allen drei Fällen an der oberen Grenze des in der (DWA-A 131, 2016) vorgege-

benen Bereichs (0,20 – 0,60). Die Berechnung ergibt jedoch nur eine fehlende 

CSB-Menge für die Denitrifikation von 1 – 8 mg CSB/L. Die Rückbelastung mit 

Stickstoff aus der Schlammbehandlung beträgt 13,8 % des Gesamt-Stickstoffs 

im Zulauf zum Belebungsbecken. Gemäß (DWA-A 131, 2016) beträgt die übliche 

Rückbelastung zwischen 10 und 20 %. 



Case Study 

141 

Abbildung 7-2  zeigt die Ergebnisse zum Energiebedarf und der Energieversor-

gung auf der ARA in der Case Study. Der Eigenversorgungsgrad für elektrische 

Energie beträgt zwischen 14 % und 21 %. In der Praxis lag der elektrische Ener-

giebedarf für 2015 bei 1.475 kWh/d und somit im Bereich der errechneten Werte. 

Der thermische Eigenversorgungsgrad liegt zwischen 97 % und 140 %. 

7.1.2 Szenario 2 – N-Rückgewinnung 

Im zweiten Szenario wird die Membrandestillation (vgl. Kapitel 4.2.2) als Techno-

logie in der Wertstoffrückgewinnung ausgewählt. Als Temperatur werden 55 °C 

und als Abtrenngrad 90 % angegeben. Alle anderen Eingaben werden aus dem 

Szenario 1 „Status Quo“ übernommen. 

7.1.2.1 Auswertung 

In der Stickstoff-Bilanz (Abbildung 7-5) ist zu erkennen, dass täglich 22 kg Stick-

stoff über die Membrandestillation abgetrennt werden können, das entspricht ei-

ner Gesamtmenge an 7,9 t Stickstoff oder 99 t 38%iger Ammoniumsulfat-Lösung 

pro Jahr. Bei einem jährlichen Düngebedarf für Maiskulturen von 

120 – 140 kg N/ha (BMLFUW, 2017b) könnten damit in etwa 57 – 66 ha an 

Ackerbauflächen gedüngt werden. 

Abbildung 7-3: Case Study – Szenario 1: N-Entfernung und Rückbelastung 

Abbildung 7-2: Case Study – Szenario 1: Energiebedarf und -versorgung 



Case Study 

142 

Abbildung 7-4 zeigt die Ergebnisse zur Denitrifikation und Rückbelastung aus der 

Schlammbehandlung für Szenario 2. Der Denitrifikationsanteil im Belebungsbe-

cken liegt in diesem Szenario zwischen 0,49 und 0,54 und die Rückbelastung 

verringert sich auf 5 kg N/d oder 2,6 % des Zulaufes zum Belebungsbecken. 

Durch die Stickstoffrückgewinnung können bei einem angesetzten Preis von 

0,69 €/kg N Erlöse in der Höhe von etwa 5.500 € jährlich generiert werden (Ab-

bildung 7-6). Die laufenden Kosten können damit jedoch nicht abgedeckt werden. 

Abbildung 7-6: Case Study – Szenario 2: Mögliche Erlöse aus der N-Wertstoffrückge-

winnung 

Abbildung 7-5: Case Study – Szenario 2: N-Bilanz 

Abbildung 7-4 Case Study – Szenario 2: N-Entfernung und Rückbelastung 



Case Study 

143 

7.1.3 Szenarienvergleich 

Im Szenarienvergleich in der Abbildung 7-7 ist zu sehen, dass im Szenario 2 die 

zu denitrifizierende Nitratmenge und das notwendige Denitrifikationsvolumen 

durch die Implementierung einer N-Rückgewinnung verringert werden. 

In der nachfolgenden Abbildung 7-8 ist der Szenarienvergleich für den Bereich 

Energie dargestellt. Durch die Reduzierung der N-Fracht ergibt sich eine Einspa-

rung bei der Belüftungsenergie, aber für den Betrieb der Membrandestillation 

wird zusätzliche elektrische Energie benötigt. Insgesamt ergibt das eine geringe 

Reduzierung des elektrischen Energiebedarfes.  

Abbildung 7-7: Case Study – Szenarienvergleich 1 und 2: Stickstoff 

Abbildung 7-8: Case Study – Szenarienvergleich 1 und 2: Energie 



Case Study 

144 

Der thermische Energiebedarf erhöht sich aufgrund der notwendigen Erwärmung 

des Prozesswassers für die Membrandestillation. Eine zusätzliche Biogaspro-

duktion von etwa 30 Nm³ pro Tag durch die Verringerung des Überschuss-

schlammalters ergibt eine erhöhte Gesamtenergieerzeugung. Der elektrische Ei-

genversorgungsgrad wird daher fast nicht verändert und der thermische verrin-

gert. 

 

 



Zusammenfassung, Diskussion und Ausblick 

145 

8 Zusammenfassung, Diskussion und Ausblick 

Motivation und Ausgangslage 

Stickstoff ist ein lebensnotwendiger Nährstoff für Pflanzen und Tiere. Seit Mitte 

des 19. Jahrhunderts werden mit dem Haber-Bosch-Verfahren bedeutende Men-

gen an Ammoniak als Grundlage für stickstoffhaltige Düngemittel für die Land-

wirtschaft produziert. Dieses Verfahren benötigt mehr als 1 % des weltweiten 

Energieverbrauches und verursacht mehr als 300 Mio. Tonnen an CO2-Emissio-

nen pro Jahr. 11 g Stickstoff gelangen pro Einwohner und Tag im Durchschnitt in 

das kommunale Abwasser. Auch in anderen Stoffströmen, wie zum Beispiel in 

Wirtschaftsdüngern und industriellen Abwässern, finden sich große Mengen an 

Stickstoff. Dieser kann in der Umwelt auch Probleme verursachen. Unter ande-

rem ist eine hohe Nitratbelastung im Grundwasser gesundheitsschädlich und 

Ammoniak in Oberflächengewässern ist fischtoxisch und kann zur Eutrophierung 

beitragen. Folglich muss der Nährstoff aus den Abwässern entfernt werden. Dies 

geschieht meist durch die mikrobiologischen Prozesse Nitrifikation und Denitrifi-

kation, bei denen der gebundene Stickstoff aus dem Abwasser in Luftstickstoff 

umgewandelt wird. Für die Nitrifikation von Stickstoff wird Sauerstoff benötigt, 

welcher unter hohem Energieaufwand dem Belebungsbecken einer Abwasser-

reinigungsanlage (ARA) zugeführt werden muss. 

Stickstoff wird also unter Einsatz von Energie aus dem Abwasser entfernt und in 